
 

 
 
 
 
 

江苏富强新材料有限公司 

苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

环境影响报告书 

（征求意见稿） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

建设单位：江苏富强新材料有限公司 

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司 

2019 年 8 月  南京 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

I 

目   录 

1 概述 ................................................................................................................................................................................... 1 
[...]
③除灰系统拟按正压气力输送方式设计，灰库系统配合总图方案考虑：设 2 座干灰库，每

座灰库直径 10m，每座容量按 1100m3 设计，可供 2 台炉机组贮灰约 60h。 

④本期工程不设外部灰场。 

2.除灰系统 

除灰系统拟采用正压气力输送系统。工艺流程如下： 

布袋除尘器除尘器灰斗 仓泵 灰库 排大气

压缩空气 散装机

密封罐车外运综合利用

湿式搅拌机

汽车外运 综合利用

加湿水源

 

除尘器灰斗、省煤器下灰斗排灰经设在每个灰斗下的发送器通过管道由压缩空气直接输送

到灰库。每台炉系统设计出力为 20t/h，出力按设计煤种排灰量的 160%设计。本工程设 2 座干



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

67 

灰库，每座灰库直径 10m，每座容量按 1100m3 设计，可贮存 2 台炉在锅炉最大连续蒸发量工

况下燃用设计煤种 60 小时的排灰量。 

在灰库下设有出力均为 100t/h 的双轴搅拌机和汽车散装机各 1 台，飞灰经汽车散装机卸干

灰或由双轴搅拌机加湿成含水约 25%的加湿灰，定期由罐式气卸汽车运送干灰至综合利用点供

综合利用或由自卸汽车将加湿灰外运。 

灰库系统：本项目新建 2 座直径 10m、有效容积 1100m3 的混凝土结构灰库，可贮存 2 台

炉在锅炉最大连续蒸发量工况下燃用设计煤种 60 小时的排灰量。鉴于干灰综合利用前景良好，

在灰库系统设置一套约 60t/h 的干灰分选系统，用于满足不同的干灰综合利用用户对细灰品质

的要求。灰库库顶设有布袋除尘器和真空压力释放阀的等设备；库底设三路排灰口，一路接干

式散装机，可将干灰装入干灰罐车送给综合利用用户，一路接湿式搅拌机，可将灰加湿搅拌后

装入自卸汽车送给综合利用用户，一路接干灰分选系统设备；库底储灰层配有气化风系统，以

保证库底灰不会板结，共设气化风机 2 台（一运一备）和电加热器 1 台，考虑布置在灰库运转

层。 

3.除渣系统 

除渣系统拟采用干式机械除渣系统。工艺流程如下： 

锅炉炉膛

锅炉排渣口
渣斗、关断门 风冷式排渣机 碎渣机

空气

斗提机

渣仓散装机密封罐车外运综合利用或临时渣场

湿式搅拌机 加湿水源汽车外运综合利用或临时渣场
 

锅炉排出的渣经渣斗、关断门落入风冷式排渣机内，由风冷式排渣机连续输出，在风冷式

排渣机出口经碎渣机破碎后进入斗式提升机，由斗式提升机将渣提升进渣仓储存，然后由运渣

汽车定期运至综合利用场所；由于锅炉炉膛为负压，在干渣输送的过程中，冷空气通过风冷式

排渣机的进风口进入排渣机内部并与热渣进行热交换，热渣在排渣机传送过程中被逐渐冷却，

进入碎渣机，再经斗式提升机送至渣仓贮存，温度降至可以直接储存和运输的状态，冷空气吸

热后变成热空气则穿过渣斗进入炉膛，将热渣从锅炉带走的热量再带入炉膛内。 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

68 

每台锅炉配置一台风冷式排渣机、两台斗式提升机（一运一备）和一座渣仓。风冷式排渣

机出力为 2-5t/h，斗式提升机出力为 5t/h，渣仓内径为 5.0m，有效容积为 70m3，可储存 1 台炉

最大连续蒸发量工况下燃用设计煤种 33 小时的排渣量。渣仓布置在锅炉房外侧，靠锅炉房处。

渣仓下部设两路排渣口，一路接干灰散装机，将干渣外运综合利用，另一路接加湿搅拌机，将

干渣加湿后外运至综合利用。 

3.2.5 化水系统 

1.水源及水质 

本工程补给水主水源来自净水站净化后的苏北总灌渠地表水，根据原水水质报告，取水水

质见下表 3.2-2。 

表 3.2-2  本项目取水水质情况 

项目 数值 

pH 8.31（无量纲） 

总固体 450mg/L 

溶解性固体 408mg/L 

悬浮固体 42mg/L 

全硅 0.29mg/L 

活性硅 0.20mg/L 

非活性硅 0.09mg/L 

游离二氧化碳 0mg/L 

酚酞碱度 0.04nmol/L 

总碱度 3.32nmol/L 

硬度 2.07nmol/L 

电导率 684μs/cm 

化学耗氧量 3.52mgO2/L 

生化需氧量 1.0mg/L 

钙离子 52.50mg/L 

镁离子 18.47mg/L 

铁离子 0.008mg/L 

钠离子 59.83mg/L 

钾离子 9.39mg/L 

锶 0.38mg/L 

钡 0.11mg/L 

氟离子 0.51mg/L 

氯离子 71.3mg/L 

硫酸根 66.6mg/L 

重碳酸根 197.6mg/L 

硝酸根 2.4mg/L 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

69 

碳酸根 2.4mg/L 

总阳离子 140.58mg/L 

总阴离子 348.44mg/L 

根据表 3.2-2 可知，本项目原水水质较好，中等硬度、中等含盐量，硬度主要为碳酸盐硬

度，非碳酸盐硬度较低。 

2.锅炉补给水处理系统 

本工程采用苏北总灌渠地表水作为锅炉补给水水源，处理系统采用“超滤+反渗透+一级

除盐+混床系统”处理工艺。 

锅炉补给水处理系统工艺流程为：经主厂房加热原水→生水箱、生水泵→自清洗过滤器→

超滤装置→超滤水箱→超滤水泵→保安过滤器→反渗透高压水泵→反渗透装置→除碳器→淡

水箱→淡水泵→强酸阳离子交换器→强碱阴离子交换器→混合离子交换器→除盐水箱→除盐

水泵→主厂房。 

锅炉补给水处理系统正常出力设计为 356t/h，系统配置按 4×200t/h 超滤+4×150t/h 反渗

透+4×150t/h一级除盐+3×200t/h混床系统设计，一级除盐设备采用单元制，混床采用母管制；

正常运行时，混床 2 台运行，1 台备用，其余设备 3 套（台）运行 1 套（台）备用。 

锅炉补给水处理系统的布置采用与工业废水处理系统合并布置设计方案，可共用酸碱系统、

压缩空气系统、废水贮存及排放系统及加药系统等。 

3.辅机循环冷却水处理系统 

采用在辅机循环冷却水中投加稳定剂及杀菌剂处理，设备布置在综合水泵房毗间内。 

4.化学加药系统 

本项目配置 1 套加磷酸盐装置，1 套给水加氨装置及 1 套给水加联氨装置，给水加氨、加

联氨采用自动控制，炉水加磷酸盐采用手动控制。设备布置于 C、D 列单独房间内。 

5.汽水取样 

设置 1 套集中式汽水取样分析装置，集中式汽水取样分析装置由减温减压架、恒温装置和

仪表盘组成。减温减压架冷却水来自辅机闭式冷却水系统。 

1#机组的汽水取样分析装置采用集中布置，布置在 C、D 列取样间内，高温盘间与仪表盘

间分室毗邻布置，不考虑 2#机组的取样间位置，2#机组取样间位置预留于 2#机组规划的位置，

样品冷却水由闭式除盐水装置冷却。 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

70 

3.2.6 工业废水处理系统 

1.经常性废水 

本项目集中处理的经常性废水有锅炉补给水处理系统的过滤器、超滤装置反洗排水等，废

水按其所含杂质分为高含盐废水及高悬浮性废水，悬浮性废水处理容量按 100m3/h 设计。 

①高悬浮性废水采用下面的处理工艺，水质合格后综合利用：经常性废水贮存池→废水输

送泵→酸、碱→pH 值调整混合器→杀菌剂、絮凝剂→调整混合器→助凝剂→絮凝反应器→斜

板澄清器→盐酸、碱液→最终中和池→清净水池→清水输送泵→过滤器→回用于循环水系统。 

②高含盐废水经泵输送至循环水处理系统进行处理。 

③泥浆池→泥浆→浓缩脱水机→泥饼→外运 

↓ 

废水贮存池 

2.非经常性废水 

废水处理设置 2 座容积 700m3 非经常废水池，能够满足锅炉酸洗废水的需要。 

工业废水集中处理站与锅炉补给水处理车间合并布置，站内布置有酸碱贮存间、助凝剂及

絮凝剂贮存计量间、废水处理间、污泥脱水间等，在处理站地下布置有 1×200m3 的高含盐废

水池、1×200m3 的经常性悬浮废水池、1×150m3 的最终中和池、1×100m3 的清净水池、1×

100m3 的泥浆池、1×200m3 的复用水池，2×700m3 的非经常性废水池等。 

3.2.7 烟气脱硫系统 

本工程采用采用石灰石—石膏湿法脱硫，全烟气脱硫效率不低于 98%，排放标准采用超净

标准，SO2 排放浓度按照不大于 35mg/m3。脱硫剂为石灰石粉，副产品为石膏（CaSO4·2H2O），

系统具体情况见报告书第 6 章。 

3.2.8 烟气脱硝系统 

在本工程燃用煤质条件下，采用低氮燃烧器结合空气分级燃烧技术，锅炉出口氮氧化物排

放值不大于 300mg/Nm3，烟气脱硝方案拟采用选择性催化还原法(SCR)工艺，脱硝效率不低于

85%，系统具体情况见报告书第 6 章。 

3.2.9 烟气除尘系统 

本工程每台锅炉配置 1 台单室五电场低低温静电除尘器，除尘器配套低低温省煤器，其中

两电场配置高频电源，除尘效率不低于 99.87%，脱硫塔后再加一级湿式静电除尘（除尘效率



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

71 

70%），综合除尘效率 99.98%以上。系统具体情况见报告书第 6 章。 

3.2.10 循环水处理系统 

本项目高含盐废水主要来自锅炉补给水处理系统反渗透排浓水及酸碱再生废水，采用软化、

过滤、反渗透浓缩处理的系统工艺对高盐废水进行处理，主要流程如下：废水→一体化净化设

备（加氢氧化钠、碳酸钠、絮凝剂）→多介质过滤器→清水池→超滤给水泵→超滤装置→超滤

水箱→超滤水泵→保安过滤器→反渗透高压水泵→反渗透装置→反渗透产水箱→反渗透产水

泵→锅炉补给水处理系统淡水箱。废水浓缩减量系统设计出力为 100m3/h，包括 1×125m3/h

一体化净化设备+3×70m3/h 多介质过滤器+1×100m3/h 超滤+1×60m3/h 反渗透装置。 

3.2.11 脱硫废水零排放处理系统 

本工程脱硫废水零排放系统设计废水体积流量 2.5m3/h，处理工艺采用预处理（双碱法）+

蒸发结晶的方法。主要流程如下：废水→一体化絮凝软化设备→出水箱（加酸、氧化剂）→出

水泵→多介质过滤器→蒸发器→结晶器→回收水池→回收水泵→回用。系统具体情况见报告书

第 6 章。 

3.2.12 主要设备及环保设施概况 

本工程主要设备及环保设施概况见表 3.2-3。 

表 3.2-3  本工程主要设备及环保设施概况 

项目 单位 本工程 

出力及开始运

行时间 

出力 MW 40 

时间 / 2020 年 

锅炉 
种类 / 

2 台 390t/h（1 用 1 备）高温高压参数、四角切向燃烧、单炉膛自

然循环汽包锅炉，Π形半露天（运转层以下封闭，运转层以上露

天布置）布置、平衡通风、固态排渣、全钢构架悬吊结构 

蒸发量 t/h 390 

汽轮机 
种类 / 高温高压、单缸、单轴、抽汽背压式汽轮机，额定功率 40MW 

额定功率 MW 40 

发电机 
种类 / QF-40-2，空内冷，静态励磁系统，额定功率 40MW 

额定功率 MW 40 

烟气

治理

设备 

除尘 

装置 

种类 / 

采用低低温电除尘器+湿电除尘器的除尘工艺方案。每台锅炉配置

2 台低低温电除尘器+1 台湿法脱硫装置协同除尘+1 台湿电除尘器

除尘 

效率 % 
静电除尘器除尘效率不低于 99.87%，湿法脱硫协同除尘效率按

50%考虑，湿电除尘器除尘效率 70%，综合除尘效率不低于 99.98% 

脱硫 

装置 

种类 / 每台炉设置 1 套石灰石-石膏湿法烟气脱硫装置 

效率 % ≥98 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

72 

烟囱 

型式 / 2 台炉合用 1 座单管烟囱 

高度 m 150 

出口内径 m 5.0（单管） 

NOx 控

制措施 

方法 / 
在采用低氮燃烧器结合空气分级燃烧技术的基础上，采用 SCR 法

进行烟气二次脱硝，脱硝效率不低于 85% 

效果 mg/Nm3 
低氮燃烧技术可确保 NOx 浓度不大于 300mg/m3，烟气经 SCR 法

进行二次脱硝后 NOx 浓度不大于 45mg/m3 

冷却水方式 带机械通风冷却塔的二次循环供水系统 

废水

处理

设施 

生活污水处理设施 生活污水 1m3/h，好氧生物处理后，回用于煤水回用系统补水 

含油废水处理装置 含油废水 3m3/h，隔油池+油水分离器处理后，回用于煤水回用系统补水 

工业废水处理站 锅炉排水 

3m3/h 回用于脱硝装置用水、21m3/h 回用于锅炉补给水系统、

46m3/h(过滤器排水)进入工业废水处理站处理后回用至工业水泵

前池、55m3/h（反渗透和再生废水）回用至复用水池 

脱硫废水处理装置 脱硫废水 
2m3/h，经预处理（双碱法）+蒸发结晶处理后，1.8m3/h 回用于冷

却塔补水，损耗 0.2m3/h 

含煤废水处理系统 
输煤系统

冲洗水 
4m3/h，经含煤废水处理系统处理后回用于煤水回用系统补水 

废水浓缩处理废水 
浓缩处理

排水 
2m3/h 回用于煤场喷淋用水 

灰渣处理方式 

灰渣分排、干灰干排、粗细分排的除灰渣系统，除灰系统拟采用

正压浓相气力输送系统，将省煤器、电除尘器灰斗中的灰输送至

灰库，再由灰库下装车外运；锅炉排渣由风冷式排渣机加斗提输

送进渣仓，再由渣仓下汽车外运供综合利用或运到临时渣场堆放 

脱硫石膏处理方式 

脱硫石膏浆经二级脱水处理，处理后石膏含水率不超过 10%。脱

水石膏尽可能争取综合利用，当脱硫石膏短时不能利用时，用密

封罐车运至灰场分格堆放 

3.3 主要生产设施 

3.3.1 锅炉 

制造商：东方电气集团东方锅炉股份有限公司。 

型式和特点：高温高压参数、四角切向燃烧、单炉膛自然循环汽包锅炉，Π 形半露天（运

转层以下封闭，运转层以上露天布置）布置、平衡通风、固态排渣、全钢构架悬吊结构。 

主要参数（BMCR 工况）： 

过热蒸汽流量：390t/h 

过热蒸汽出口压力：9.81MPa.g 
[...]
率不低于 99.92%，脱硝效率不低于 80%。 

2016 年 1 月，浙江省环境监测中心对该项目进行了竣工环保验收。根据浙江省环境监测

中心编制的《浙江华能长兴电厂“上大压小”扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告》（2016

年 1 月）：1#机组脱硝装置脱硝效率 80.7%~86.4%，综合除尘效率 99.98%（其中静电除尘器除

尘效率 99.91%~99.96%，脱硫装置协同除尘效率 53.1%~67.4%），脱硫装置脱硫效率为 99.7%；

2#机组脱硝效率 82.0%~83.7%，综合除尘效率 99.97%~99.98%（其中静电除尘器除尘效率

99.92%~99.97%，脱硫装置协同除尘效率 56.0%~64.8%），脱硫装置脱硫效率为 99.8%。 

表 6.1-8  浙江华能长兴电厂锅炉废气污染物排放浓度表 

机组 监测日期 烟尘(mg/m3) 二氧化硫(mg/m3) 氮氧化物(mg/m3) 汞及其化合物(μg/m3) 

1# 
第一周期 3.37 6 26 4.49 

第二周期 3.50 6 28 4.84 

2# 
第一周期 3.25 3 12 4.86 

第二周期 3.22 3 14 5.76 

环评批复排放标准 20 50 100 30 

超低排放目标值 5 35 50 5 

注：数据引自《浙江华能长兴电厂“上大压小”扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告》。 

表 6.1-7  浙江华能长兴电厂锅炉配套环保治理设施烟气污染物处理效率表 

机

组 
时间 

SCR 平均脱硝效率(%) 
静电除尘器平均除尘

效率(%) 

脱硫装置协

同除尘效率

(%) 

综合除

尘效率

(%) 

脱硫装

置脱硫

效率(%) A 侧 B 侧 A 侧 B 侧 

1# 
第一周期 80.7 86.4 99.93 99.91 67.4 99.98 99.7 

第二周期 80.5 86.0 99.95 99.96 53.1 99.98 99.7 

2# 
第一周期 82.1 83.7 99.93 99.92 64.8 99.97 99.8 

第二周期 82.0 83.6 99.94 99.97 56.0 99.98 99.8 

环评及其批复要求 80 99.86 50.0 99.93 97 

注：数据引自《浙江华能长兴电厂“上大压小”扩建项目环境保护设施竣工验收监测报告》。 

由表 6.1-7 可见，从浙江华能长兴电厂实际运行情况来看，脱硝、除尘和脱硫效率均高于

设计值。 

本项目锅炉烟气处理工艺与浙江华能长兴电厂“上大压小”扩建项目基本一致，并在脱硫

塔后设湿式电除尘器，进一步提高除尘效率。在此条件下，实现烟尘、二氧化硫和氮氧化物排

放浓度分别达到控制在 10、35 和 50mg/m3 以下，符合《火电厂大气污染物排放标准》

（GB13223-2011）重点区大气污染物特别排放限值，同时满足《关于印发<煤电节能减排升级



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

258 

与改造行动计划(2014-2020)>的通知》（发改能源[2014]2093 号）要求，从处理工艺的成熟性和

技术可达性角度考虑，是完全可行的。 

6.1.8 无组织扬尘控制措施 

1.卸煤系统和煤场防尘 

本项目燃煤由专门运输车队运输至厂内干煤棚。卸煤过程中产生粉尘，采用喷洒水防尘，

输送机采用防尘罩，降低粉尘产生排放。 

本项目燃煤利用贮煤场进行贮存，贮煤场长 145m，宽约 90m，堆高 10m，总贮煤量约 42000t，

可满足本期工程机组锅炉燃用设计煤种 30 天的燃煤量。干煤棚设喷淋装置，定期向煤场内喷

水抑尘。 

①煤场采取以下防尘措施： 

煤场为封闭干煤棚，在堆场四周每隔一段距离设置一组固定式旋转角度可以任意调节的防

尘喷枪，尽量采用节水和除尘效率高的雾化、喷淋复合式喷嘴，以有效控制卸煤与上煤扬尘。 

②输煤系统 

在输煤皮带机上方加设封闭隔尘罩措施，基本可避免皮带输送机带来的煤尘污染。在皮带

机转接处设置密闭转运站，转运站皮带机转运点处均设置布袋除尘设施。 

本项目在碎煤机室碎煤，碎煤机室为全封闭结构，在碎煤机出料与皮带机导料槽装设布袋

除尘，收集破碎过程产生的煤粉尘，整个系统均封闭式。 

栈桥地面煤尘采用水冲洗，冲洗后的污水排入沉煤池，澄清后的清水重复使用。 

2.灰库 

本项目新建 2 座直径 10m 的干灰库，灰库容积均为 1100m3，可满足项目建成后 2 台炉机

组 60h 的排灰量。干灰库顶部设置脉冲袋式除尘器，灰库底部设水冲洗系统。厂内干灰库的出

灰口日常由挡板封闭，不会有灰尘外泄。当运灰罐车进入后，灰库挡板打开，开口布袋落下，

伸进灰罐车接口内，开始卸灰，完毕后，布袋收起，挡板封闭。整个过程基本无灰尘外泄，由

于装卸过程在相对封闭的环境进行，对外部环境的影响甚微。 

3.石灰石粉仓 

本项目采用成品石灰石粉，由供应商或专业运输公司的运输队负责运输至厂内，通过罐装

车车载压缩空气将石灰石粉输送到炉后的石灰石粉仓内储存。项目新建 1 个 360m3 的石灰石粉



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

259 

仓，粉仓顶部安装布袋除尘器。 

4.灰渣运输 

运干灰采用密封灌车，调湿灰渣运输时，遇大风需加盖篷布。 

本项目采取的控尘措施均是目前同类电厂项目采用的控尘措施，可以比较有效的减轻粉尘

无组织排放。 

6.2 水污染防治措施 

本项目产生的各类工业废水、生活污水全部收集处理后在电厂内部回收利用，全厂废水实

现零排放。 

本项目产生的废水包括锅炉补给水处理系统排水、含油废水、输煤系统冲洗废水、冷却塔

定排水、脱硫废水、废水浓缩处理废水和生活污水等。 

其中锅炉补给水处理系统排水回用于脱硝装置用水和锅炉补给水系统；过滤器排水进入工

业废水处理站处理后回用至工业水泵前池；反渗透和再生废水回用至复用水池；含油废水经隔

油池+油水分离器处理后回用于煤水回用系统补水；生活污水经好氧生物处理后回用于煤水回

用系统补水；输煤系统冲洗废水经煤水处理装置处理后回用于煤水回用系统补水；冷却塔定排

水回用于煤水回用系统补水；脱硫废水采用“预处理（双碱法）+蒸发结晶”处理后回用于冷

却塔补水；废水浓缩处理废水回用于煤场喷淋用水。 

6.2.1 脱硫废水处理工艺 

1.脱硫废水水质情况 

石灰石湿法脱硫废水的杂质主要来自烟气和脱硫剂，其中烟气的杂质来源于煤的燃烧，脱

硫剂的杂质来源于石灰石的溶解（目前湿法脱硫的脱硫剂大多用石灰石）。由于煤中可能含有

包括重金属元素在内的多种元素，如 F、Cl、Cd、Pb、Ni、As、Se、Cr 等，这些元素在炉膛

内高温条件下进行一系列的化学反应，生成了多种不同的化合物。一部分化合物随炉渣排出炉

膛，另外一部分随烟气进入脱硫装置吸收塔，溶解于吸收浆液中，并且在吸收浆液循环系统中

不断浓缩，最终脱硫废水中的杂质含量较高。废水中含有的杂质主要包括悬浮物、过饱和的亚

硫酸盐、硫酸盐以及重金属；其中有些是国家环保标准中要求控制的第一类污染物。脱硫废水

中的各种重金属离子对环境有污染性，水质比较特殊，处理难度较大，因此，必须对脱硫废水

进行单独处理。 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

260 

2.脱硫废水处理工艺流程 

本工程脱硫废水产生量 2m3/h，脱硫废水零排放系统设计废水体积流量 2.5m3/h，处理工艺

采用预处理（双碱法）+蒸发结晶的方法。 

主要流程如下：废水→一体化絮凝软化设备→出水箱（加酸、氧化剂）→出水泵→多介质

过滤器→蒸发器→结晶器→回收水池→回收水泵→回用于冷却塔补水。 

 

图 6.2-1  脱硫废水蒸发、结晶流程图 

3.设计进、出水水质 

通过前面预处理和多介质过滤工艺后，废水进入蒸发结晶器。蒸发结晶系统的进水为上游

装置排放的浓盐水，其水质参数见表 6.2-1。 

表 6.2-1  脱硫废水处理系统进水水质情况表 

项目 单位 数据 

TDS mg/L 70000-100000 

碱度 mmol/L ≤450 

COD mg/L 300-1200 

氟离子 mg/L 150-450 

硝酸根 mg/L ≤13000 

亚硝酸根 mg/L ≤900 

氯离子 mg/L 40000-60000 

硫酸根 mg/L 6000-20000 

pH 无量纲 7-11 

钙离子 mg/L ≤20 

镁离子 mg/L ≤50 

二氧化硅 mg/L ≤240 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

261 

浓盐水经蒸发结晶系统处理后得到产品水和结晶盐。产品水回用于冷却塔补水，其中水的

质量标准为：pH 值 6.8-7.8；总溶解固体(TDS)质量浓度≤100mg/L。 

结晶盐的质量标准为：氯化钠质量分数≥97.5%；水分≤0.80%；水不溶物质量分数小于等

于 0.20%；钙镁离子质量分数小于等于 0.60%；硫酸根离子质量分数≤0.90%(GB/T5462-2003《工

业盐》标准所规定的精制工业盐二级标准)。 

6.2.2 同类工程实例 

国电汉川发电有限公司三期扩建工程2×1000MW超超临界火力发电机组脱硫废水深度处

理（蒸发结晶）项目，是全国首个采用机械式蒸汽再压缩（MVR）蒸发结晶工艺来处理电厂

脱硫废水的项目，于 2016 年 12 月 20 日成功通过 168h 调试运行验收。 

国电汉川发电有限公司火电厂分 3 期建设，共 6 台机组，脱硫废水量共计 36m3/h。脱硫

废水的原水采用常规处理方法进行中和（碱化）、絮凝处理后，送至澄清池/浓缩池，澄清池/

浓缩池中的出水在清水箱内加酸调节至合格，其底部的污泥经污泥输送泵送至脱水机，产生的

泥饼外运。常规脱硫废水处理设备布置在脱硫岛内，脱硫岛排放的废水进入蒸发结晶系统。脱

硫废水系统流程为：原水、纳滤系统、产水、高压膜浓缩、蒸发结晶系统、工业精制二级盐。 

联合使用膜浓缩和 MVR 蒸发结晶工艺后，脱硫废水中的水以冷凝液的形式被最大限度回

用，溶解盐被分质结晶，得到纯度为 97.5%的工业精致二级盐，实现资源化利用。国电汉川发

电有限公司脱硫废水蒸发结晶系统投运后，按照年运行 8000h 计算，每年可节水 272800t，少

产生固体废弃物 6960t。在实现电厂废水“零排放”的情况下，降低了水处理成本，提高了企

业经济效益。 

本项目脱硫废水零排放处理系统采用“预处理+蒸发结晶”处理工艺，处理后的成品水回

用于冷却塔补水，结晶盐外售。与国电汉川发电有限公司火电厂脱硫废水零排处理方案具有相

似性和可比性，从处理工艺的成熟性和技术可达性角度考虑，具有可行性。 

6.3 噪声污染防治措施 

本项目主要噪声源为汽轮发电机、锅炉引风机、送风机、机力通风冷却塔、破碎机及各类

泵等。按噪声产生的机理来看，设备噪声以机械噪声为主，通常一种发生设备同时存在几种噪

声形式。针对不同设备，不同噪声形式，应采取不同的控制措施。本项目具体污染防治对策如

下： 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

262 

1.汽机房噪声控制措施 

汽机房建筑主体隔声量≥40dB；门窗隔声量≥25dB。汽机房建议机械强制通风，进风及排

风口安装消声器，消声量≥25dB。 

2.碎煤机房噪声控制措施 

破碎机房完全封闭，建筑主体隔声量≥40dB；并尽量少设置门窗，门窗隔声量≥25dB。 

3.一次风机、送风机、引风机噪声控制措施 

一次风机进气管路安装 2 节消声器，消声量≥30dB。风机进行封闭隔声，送风机、引风机

设置维护结构隔声量不低于 20dB。 

4.锅炉噪声控制措施 

为预防锅炉安全阀在故障情况下产生的噪声对外界的影响，必须在安全阀排汽口安装消声

器，以确保发生事故噪声时也能达到国家标准要求。如果消声器存在问题，即在安全阀排汽时

失效，则需停产进行事故检修，重新安装消声器后方可继续生产。 

5.循环水泵房 

建筑主体隔声量≥40dB；门窗隔声量≥25dB。 

6.升压站噪声控制 

选用低噪声设备，利用主变、高抗的防火墙降低各相噪声叠加影响，主变防火墙高 3.5m，

高抗防火墙高 3.5m。 

7.机力通风冷却塔噪声控制 

冷却塔的噪声控制是本项目噪声控制的重点，其治理效果将直接影响厂界达标。本项目采

取在进风、排风侧设置土建隔声墙体积大型消声装置的措施。 

本项目冷却塔降噪方案如下： 

在机力通风冷却塔进风、排风侧设置土建隔声墙体及大型排放消声装置。排放消声装置降

噪量不低于 30dB。同时，在进风侧和通风侧均设置导流装置，降低整个降噪装置的系统阻力

损失，保证阻力损失在 50Pa 以内。 

机力通风冷却塔进风口噪声主要包括淋水噪声、风机产生的空气动力性噪声及设备机械噪

声通过填料的反向传播。因此，进风消声装置主要针对中高频，同时兼顾低频。进风消声装置

主要由消声片构成，辅之一定量的抗性消声结构。 



江苏富强新材料有限公司苏淮高新区富强燃煤背压热电联产项目 

263 

机力通风冷却塔排风口噪声主要包括风机产生的空气动力性噪声及设备机械噪声。因此，

排风消声装置主要针对中低频。排放消声装置主要由阻抗复合消声结构组成。 

8.在厂区总体布局时，汽机房、锅炉设备、烟风系统（送、引风机等）及机力通风冷却塔

等高噪声设备尽可能的往厂区中部布置，使其远离厂界，减轻噪声对厂界及周边环境的影响。 

9.在满足《建设项目工业用地控制指标》的前提下，尽可能的加强厂区绿化，以起到美化

环境、隔声和防尘的作用。 

本项目对各类噪声源均采取了相应的控制措施，使高噪声设备产生的噪声得到有效控制，

符合《燃煤电厂污染防治最佳可行技术指南（试行）》中噪声污染控制的相关要求；根据声环

境影响预测结果，拟采取噪声控制措施的可有效治理噪声，使本项目厂界噪声达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中 3 类标准要求。 

6.4 固体废物污染防治措施 